
公司理財與會計專業學分學程 
招生說明會 

國立暨南國際大學 財務金融學系 



公司理財與

會計專業學

分學程 

個人財富管理 

投資分析公司 

創業管理公司  

從事財務會計人員 



學程介紹-設置宗旨 

公司理財 
引導公司關於資產

購置,資本融通,經

營中現金流量,以及

利潤分配的方針與

策略 

會計 
公司對外的語言與

經營成果的呈現 

為培養學生建立基本

財務觀念,以達到參與

公司財務議題上,更多

方面的考量。 



學程介紹-教育目標 

建立 

企業財務分
析與管理 

觀念 

具備 

提供﹑編撰﹑
分析與解讀
企業財務決
策相關資訊 

能力 



學程介紹-核心能力＆修讀對象 

核心能力 
投資管理與分析能力 

公司理財與分析能力 

 

修讀對象 
本校全體在學學生 

 



學程介紹-課程規劃 

財務管理(一) 

財務管理(二) 

財務報表分析 

合計 

8 

學分 

必修 

會計學及實習(一) (二) 

經濟學及實習(上) (下) 

管理學 

中級會計學(一) 

中級會計學(二) 
成本會計or管理會計學 

審計學 

民法概要 

財政學(上)(下) 

‧‧‧ 

 

詳細課程請見規劃書之

課程一覽表 

選修 

至少六門 

合計至少

18學分 



修習此學程未來能做甚麼? 

研究所 

財金所(台大、成大、中

興、中央) 

會計所(台大、政大、 成

大、中興、中央、北大) 

財管所(政大、中山) 

財政所(政大、北大) 

企研所(台大、政大、成

大、中山) 

就業 

公職(財稅行政、

會計、財務審計、

金融保險) 

一般企業(財務會

計人員) 

金融機構(證券分

析、證券承銷、

投信投顧) 



公職 

今年(106)高、普考錄取率 

102-106高考歷屆錄取率 

102-106普考歷屆錄取率 

資料來源:考選部 

106年    需要人數  錄取人數  錄取率  

高考  財稅行政  158 180 7.95% 

金融保險 37 42 8.64% 

會計  168 180 11.71% 
財務審計  17 17 19.10% 

普考  財稅行政  78 192 8.21% 

金融保險 15 41 6.93% 

會計  87 236 13.25% 

普考歷屆錄取率  102 103 104 105 106 

財稅行政 4.83% 4.25% 6.94% 6.96% 8.21% 
金融保險 4.03% 6.10% 8.23% 6.48% 6.93% 

會計 9.83% 9.45% 12.36% 14.56% 13.25% 

高考歷屆錄取率  102 103 104 105 106 

財稅行政 7.57% 8.33% 7.36% 8.73% 7.95% 
金融保險 5.78% 9.57% 11.26% 9.87% 8.64% 

會計 10.41% 12.00% 13.50% 11.67% 11.71% 

財務審計 26.61% 16.81% 13.08% 15.45% 19.10% 
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一般企業 

財務/會計助理 

會計/出納/記帳人員 

財務人員 

主辦會計 

成本會計人員 

財務分析人員 

財務/會計主管 

$24,279 $28,588 

$26,062 $27,554 

$30,318 $36,086 

$32,282 $37,417 

$33,616 $36,804 

$40,379 $45,687 

$45,598 $51,638 



經驗累積財富 

$24,279 

$28,588 

$25,317 

$30,196 

$26,796 

$33,010 

$27,817 

$35,223 

$30,566 

$38,676 

1年以下 
1年~3

年 

3年~5

年 

5年~7

年 
7年以上 

$45,598 

$51,638 

$49,044 

$54,190 

$53,738 

$58,709 

$56,997 

$63,315 

$60,522 

$68,586 

$40,379 

$45,687 

$42,669 

$49,020 

$47,265 

$54,904 

$53,922 

$62,633 

$55,839 

$65,621 

$33,616 

$36,804 

$35,524 

$38,777 

$38,194 

$41,948 

$41,543 

$44,948 

$44,273 

$48,069 

$32,282 

$37,417 

$33,088 

$38,987 

$34,412 

$42,060 

$37,441 

$46,772 

$40,366 

$50,470 

$30,318 

$36,086 

$31,955 

$38,641 

$31,927 

$40,270 

$33,867 

$43,889 

$37,904 

$48,686 

$26,062 

$27,554 

$27,032 

$28,760 

$28,274 

$30,522 

$29,478 

$32,135 

$31,592 

$34,612 

財務/會計助理 

 

學 

碩 

會計/出納/記帳

人員 

學 

碩 

財務人員 學 

碩 

主辦會計 

 

學 

碩 

成本會計人員 
 

學 

碩 

財務分析人員 
 

學 

碩 

財務/會計主管 學 

碩 

資料來源:1111人力銀行 



景氣不好，工作哪裡找? 
 會計業人才荒 要搶也要留 

安永（EY）、勤業眾信（Deloitte）、安侯建業（KPMG）、資誠（PwC)四
大會計事務所每年需要招聘一千七百名新人，但前十二所大學會計系畢業
生，加起來不到一千個，人才選用、育留的挑戰空前嚴酷。四大也因此絞
盡腦汁，各出奇招。 
第一招：向非本科生招手 

第二招：高起薪加外派 
第三招：母姐會 秀出未來 
-see more at http://www.cw.com.tw/article/article.action?id=5033608 
 

 4大會計事務所 預計徵才1500人 

四大會計師事務所的新人待遇在3萬4千元至3萬8千元左右，若在學期間已
取得會計師執照或其他相關證照，起薪則可增加1至2千元。若表現好，年
年都有調薪的機會。 
-see more at https://www.ptt.cc/bbs/Accounting/M.1444664273.A.475.html 
 

 4大會計事務所 獵T型人才 
      四大會計師事務所，預計招募逾2000名員工。若能具備財務會計和多元整

合能力的「T型人才」，將會是優先錄取的對象。以會計與審計為基礎，

另加法律、加金融、加稅務或是加IT、跨國界服務，這是未來會計人加值
的必要之路。-see more at 
https://tw.appledaily.com/headline/daily/20160320/37119140/ 

 
 
 

http://www.cw.com.tw/article/article.action?id=5033608
http://www.cw.com.tw/article/article.action?id=5033608
http://www.cw.com.tw/article/article.action?id=5033608
https://www.ptt.cc/bbs/Accounting/M.1444664273.A.475.html
https://tw.appledaily.com/headline/daily/20160320/37119140/


Q&A時間 



對財務、投資或理財有興趣的同學， 

歡迎加入公司理財與會計專業學分學程 


